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Møde i Kultur- og Fritidsudvalget 
Den 14. november 2022 
 

 

REFERAT   
 
Møde i Kultur- og Fritidsudvalget 
Dato: mandag den 14. november 2022 kl. 10.00-12.00 
Sted: Telehuset, Borups Allé 41, lokale H301 (tårnværelset på 3. sal – indgang via receptionen) 
 
Medlemmer: 
Anders Lund (formand), Ulla Morin (næstformand) Arne Bjørn Nielsen, Bjarne Jørgensen, 
Eleonora Lewandowski, Henrik Høgh, Jesper Balle, Merete Ganshorn.  
 
 

1. Valg af dirigent  
 
Bjarne Jørgensen blev valgt som dirigent.  
 

2. Godkendelse af dagsorden 
 
Udvalget godkendte dagsordenen.  
 

3. Godkendelse af referat  
 
Udvalget godkendte referat af mødet i Kultur- og Fritidsudvalget den 10. oktober 2022. 
 

4. Orientering fra det politiske Kultur- og Fritidsudvalg 
 
Udvalget drøfter eventuelle relevante sager fra det seneste møde i det politiske udvalg samt 
Folkeoplysningsudvalget. 
 
Link til mødemateriale fra møder i det politiske Kultur- og Fritidsudvalg 
 
Link til mødemateriale fra møder i Folkeoplysningsudvalget  
 
BESLUTNING 
Anders Lund orienterede om, at det politiske Kultur- og Fritidsudvalg på møde den 3. november 
2022 havde haft en temadrøftelse om takster med henblik på en eventuel justering af taksterne 
frem mod Budget 2024.Det fremgik blandt andet af indstillingen, at årskort til grøn tid for 
pensionister, studerende og børn stiger med 44 kr. om året i 2023, således at kortet frem for at 
koste 455 kr. vil koste 499 kr. om året. 
 
Udvalget besluttede, at de i forbindelse med budgetforhandlingerne vil være opmærksomme på, 
hvorvidt Ældrerådet bør foreslå, at der findes midler til at sænke pristakster for pensionister til 
svømmehallerne. Derudover havde udvalget en opmærksom på, at energikrisen generelt også 
medfører forringelser på svømmehalsområdet.  
 
Videre orienterede Anders Lund om, at der vil være gratis adgang for pensionister og 
førtidspensionist på Københavns Kommunes museer hver tirsdag i 2023.  
 
Anders fortalte derudover, at Borgerrepræsentationen har besluttet at ændre betegnelsen 
’formand’ og ’næstformand’ til ’ forperson’ og ’næstforperson’ i Københavns Kommunes interne 
organisering, hvor det juridisk er muligt, og at betegnelsen ’formand’ ændres til ’forperson’ i 
kommunens styrelsesvedtægt, forretningsordener samt bestyrelsesvedtægter.  
 
Anders Lund orienterede derudover om Kultur- og Fritidsudvalgets studietur.  
 

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur-%20og%20Fritidsudvalget
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Folkeoplysningsudvalget
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Jesper Balle nævnte, at han mener, at Kultur- og Fritidsudvalget bør have nogle faste kriterier i 
forbindelse med tildeling af tilskud til organisationer og foreninger.  
 
Anders Lund orienterede om, at Kultur- og Fritidsudvalget på møde den 17. januar 2023 forventes 
at vende følgende; temadrøftelse om ledige m2, badezoner og mobile saunaer og et nationalt 
kulturkort.  
  
Anders Lund orienterede videre om, at Folkeoplysningsudvalget havde udpeget nogle skoler til et 
forsøg, hvor der stilles idrætslokaler til rådighed, når skoledagen er ovre. Videre havde 
Folkeoplysningsudvalget den 25. oktober 2022 drøftet et punkt om, hvordan mødet uden for 
foreningernes primære aktivitet kan styrkes, og hvilke initiativer der eventuelt kan sættes i værk, og 
udvalget anmodede forvaltningen om at indhente eksempler på, hvordan forskellige 
københavnske foreninger skaber rum for social aktivitet ud over foreningernes primære aktivitet.  

 
Videre vendt Folkeoplysningsudvalget på møde den 25. oktober 2022 et medlemsforslag om 
støtte til administrativ bistand til frivillige folkeoplysende foreninger. Udvalget anmodede 
forvaltningen om på baggrund af udvalgets drøftelse at vende tilbage med en ny indstilling 
vedrørende emnet.  
 
Afsluttende nævnte Anders Lund, at borgere fra 19-25 år er kommet ind i samme pulje som 
voksne i forhold til prioritering af udlån af lokaler til folkeoplysende foreninger, hvilket umiddelbart 
betyder, at 19-25-årige ikke har forrang i forhold til fx ældre.  
 

 

5. Udvalgets arbejde med budgetforslag frem mod budget 2024 
 

Udvalget drøftede på møde den 12. september 2022 eventuelle budgetforslag frem mod budget 
2024, idet udvalget blandt andet vendte om de skulle arbejde for et kulturpas målrettet ældre. 
Videre drøftede udvalget, hvorvidt man skulle arbejde for en ordning, hvor bibliotekerne udlåner 
et kort til borgere, som giver gratis adgang til Nationalmuseet.  
 
Udvalget har i forlængelse af deres drøftelser om budget 2024 efterspurgt et oplæg om 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens indsatser i forhold til at bygge bro mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens genoptræningscentre mv. til idrætsforeninger og seniorklubber mv., 
således at forvaltningen kan understøtte, at borgere efter endt genoptræningsforløb orienteres 
om de muligheder, der er for fortsat at dyrke motion og indgå i et fællesskab.  
 
Til baggrund er en liste med udvalgets tidligere drøftelser omkring budgetforslag/emner på 
kultur- og fritidsområdet - som der fx kan arbejdes videre på - vedlagt.  
 
BILAG  

• Kultur- og Fritidsudvalgets liste med potentielle emner til budgetforslag 
 
BESLUTNING  
Udvalget besluttede at arbejde videre med at undersøge, hvorvidt det vil give mening med at 
foreslå, at der findes midler til en ordning med udlån af Nationalmuseet NATKLUB-kort på 
biblioteker i København. Udvalget aftalte, at Anders Lund tager kontakt til Holbæk, Albertslund, 
Rudersdal og Køge Kommune med henblik på at få nærmere information om deres erfaringer 
med ordningen, herunder eventuelt også få indblik i aldersfordelingen i forhold til borgere, der 
har benyttet sig af ordningen mv. samt økonomien bag.  
 
Udvalget vendte derudover, hvorvidt udvalget sammen med Teknik- og Miljøudvalget bør arbejde 
videre med et budgetforslag om bedre adgangsforhold i forhold til lystfiskeri.   
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6. Status på museums- eller kulturårskort  
 
Formanden har været i dialog med Golden Days, Museumstjenesten og Organisationen Danske 
Museer med henblik på at undersøge, om der er planer for en kommende museumsrabatordning.  
 
BESLUTNING  
Anders Lund orienterede om, at han havde været i dialog med Golden Days og Museumstjenesten 
i forhold til, hvad status var på museums- eller kulturårskort, herunder nævnte Anders Lund, at 
Golden Days umiddelbart er gået væk fra at lave et kulturårskort for museer på Sjælland, og at 
Museumstjenesten umiddelbart fortsat ser på en løsning for en museumsmodel for et nationalt 
eller delvist nationalt museums- eller kulturårskort.  
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.  
 
 

7.  Planlægning af møderække for møder i Kultur- og Fritidsudvalget i 2023 
 
Af hensyn til planlægningen af fagudvalgenes møderække i 2023 bedes udvalget drøfte, hvornår 
de finder det mest hensigtsmæssigt at holde møder i Kultur- og Fritidsudvalget i 2023.  
 
På baggrund af de forskellige fagudvalgs ønsker udarbejder sekretariatet forslag til møderække for 
2023. Til orientering er møderækken for møder i Ældrerådet, Forretningsudvalget og 
formandskabet for 2023 vedlagt som bilag.  
 
BILAG  

• Oversigt over møder i Ældrerådet, Forretningsudvalget og formandskabet i 2023 
 
BESLUTNING 
Udvalget ønskede fortsat at mødes mandage i tidsrummet kl. 10-12, og udvalget fandt, at møderne 
fint kunne flugte med dem, der har været afholdt i 2022. 
 
BILAG 

• Udkast til oversigt over møder i Ældrerådets fagudvalg i 2023 
 
 

8. Drøftelse af Kultur- og Fritidsudvalget temaoplæg/temadrøftelse på et 
kommende ældrerådsmøde  

 
Ældrerådet besluttede på møde den 28. september 2022, at fagudvalgene tilrettelægger 
temadrøftelser på møder i Ældrerådet sådan, at hele rådet i fællesskab kan få gavn af de erfaringer 
og den viden, som er i fagudvalgene. Forslaget skal blandt andet ses i lyset af, at Ældrerådet der 
sad i perioden 2017-2020, havde gode oplevelser med de fagudvalgs tilrettelagte temadrøftelser, 
hvor udvalgene på skift inddrog hele rådet i konkrete temaer, men også arbejdsmetoder, 
overvejelser i forhold til mærkesager m.v. 
 
På sidste udvalgsmøde drøftede udvalget blandt andet at man kunne benytte temadrøftelsen til at 
sætte fokus på udvalgets ønsker i forbindelse med budget 2024 – blandt andet med henblik på 
afklaring af, om der i rådet er opbakning til forslagene samt hvordan udvalget bør arbejde videre 
med dem. Formanden nævnte i den forbindelse fokus på brobygning mellem Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen og foreningslivet, et kulturpas målrettet ældre samt eventuelt en mole til 
lystfiskeri i København som oplagte budgetønsker.  
 
Et udvalgsmedlem foreslog derudover, at udvalget orienterer om deres samarbejde med 
Borgerservice, og formanden har i den forbindelse foreslået, at Ældrerådet inviterer chefen for 
Københavns Kommunes Borgerservice til møde med Ældrerådet med henblik på uddybning af 



4 

Møde i Kultur- og Fritidsudvalget 
Den 14. november 2022 
 

 

Borgerservices generelle arbejde med særligt fokus på borgere + 60 år. 
 
Udvalget bør i den forbindelse vende, hvornår de eventuelt ønsker at holde 
temaoplæg/temadrøftelse for Ældrerådet samt aftale nærmere i forhold til koordinering af 
udvalgets oplæg. 
 
BESLUTNING  
Udvalget besluttede, at udvalget inviterer chefen for Københavns Kommunes Borgerservice til 
møde med Ældrerådet med henblik på uddybning af Borgerservices generelle arbejde med 
særligt fokus på borgere + 60 år, herunder blandt andet arbejdet med skift fra NemID til MitID og 
forsøg med Voice-Bot.  
 
Derudover besluttede udvalget at vende deres kommende budgetønsker med Ældrerådet.  
Merete Ganshorn tilkendegav, at hun gerne vil være med til at forberede oplægget. 
 
 

9. God adgang til lystfiskeri i København  
 
Ældrerådet har den 15. september 2022 modtaget en henvendelse fra en borger, som gør 
opmærksom på, at vedkommende mener, at der ikke er gode adgangsforhold/ tilgængelighed i 
forhold til, at ældre med gangbesvær og borgere med handicap fx kan lystfiske i København.  
 
Sekretariatet har kvitteret for modtagelse af henvendelsen, og videresendt den til Ældrerådet, 
herunder til Teknik- og Miljøudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets videre foranstaltning. På 
baggrund af udvalgenes behandling af henvendelsen har næstformanden for Ældrerådets Teknik- 
og Miljøudvalg Annette Thernøe været i dialog med borger med henblik på uddybning af sagen.  
 
Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget bør på den baggrund vende situationen i 
forhold til, om der er brug for yderligere opfølgning for nu.  
 
BILAG  

• Borgerhenvendelse vedr. lystfiskeri  
 
BESLUTNING  
Udvalget besluttede at vende med Teknik- og Miljøudvalget, hvorvidt det vil give mening, at 
udvalget sammen med Teknik- og Miljøudvalget arbejder videre med et budgetønske.  
 
 

10. Status vedrørende Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2023 
 
Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2023 udstikker retning, mål og er visionær på kultur- og 
fritidsområdet. 
 
Kultur- og Fritidspolitikken er en forventningsafstemning mellem Kultur- og Fritidsudvalget og 
Kultur- og Fritidsforvaltningen om de prioriterede fokusområder i 2020-2023. Ældrerådet havde 
politikken i høring i 2019. 
 
Visioner og mål i politikken understøttes med planer og strategier på forvaltningens forskellige 
områder fx Biblioteksplanen 2019-2023 og en ny idrætsplan. Centralt i Kultur- og Fritidspolitikken 
står fællesskaberne og muligheden for, at københavnerne udvikler deres egen by, samt 
børneområdet og udviklingen af kultur- og fritidsfaciliteterne. Politikens visioner skal realiseres i 
samarbejder og partnerskaber med borgere, foreninger, kultur- og fritidsaktører, forvaltninger, det 
offentlige og private. 
 
Formanden har ønsket, at udvalget bliver nærmere orienteret om status for kultur- og 
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fritidspolitikken.  
 
BILAG 

• Link til Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2023  

• Link til Ældrerådets høringssvar til Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2023  
 
BESLUTNING 
Udvalget efterspurgte en generel status på, hvordan der arbejdes med visionerne og mål i kultur- 
og fritidspolitikken.  
 
Merete Ganshorn spurgte, hvorvidt udvalget fortsat gerne ser, at budgettet på kultur- og 
fritidsområdet bliver tilpasset befolkningsudviklingen og den socioøkonomiske udvikling i 
kommunen, og at man fx kan spørge forvaltningen, hvordan de forholder sig til dette. 
 
Videre havde udvalget en opmærksomhed på, hvordan de kan arbejde for, at der i forbindelse 
med, at der gives tilskud til fx kulturtilbud samtidig stilles nogle krav til fx pensionistrabat eller lign.  
 
Arne Bjørn Nielsen gjorde videre opmærksom på, at der er arrangeret temamøde om 
folkebiblioteker mellem Amager Vest Lokaludvalg og Kultur- og Fritidsforvaltningen den 17. 
november 2022 kl. 17.00-18.30 i Kulturhuset Islands Brygge. Temamødet omhandler primært 
folkebiblioteker.  

 
 

11. Næste møde den 12. december 2022 
 
Udvalget besluttede, at de på næste møde blandt andet følger op på erfaringerne med udlån af 
NATKLUB-kort på bibliotekerne i Holbæk, Albertslund, Rudersdal og Køge Kommune.  
 
 

12. Eventuelt  
Et udvalgsmedlem spurgte ind til sekretariatsbetjeningen.  

https://www.kk.dk/sites/default/files/2021-08/kultur-_og_fritidspolitik_2020-2023_fd.pdf
https://aeldreraadet.kk.dk/hoeringssvar/hoeringssvar-2019/hoeringssvar-vedr-koebenhavns-kommunes-kultur-og-fritidspolitik-2020-2023

